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Pozor na veřejná prohlášení odvětvových 
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Pavel Koukal
Rödl & Partner Praha

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže v  úno-
ru důrazně upozornil odvětvová, producentská 
a profesní sdružení soutěžitelů na skutečnost, že 
prohlášení jejich představitelů k cenovému vývo-
ji a nabádání ostatních zástupců daného oboru 
k  udržování cen jsou v  podstatě rovna uzavření 
a plnění kartelové dohody.
	 Úřad sice konkrétně reagoval zejmé-
na na aktuální prohlášení představitele jednoho 
z  odvětvových sdružení (Českého svazu mléká-
renského), ale toto upozornění je třeba považovat 
za „varování“ adresované všem obdobným sdru-
žením soutěžitelům, jak bude Úřad postupovat 
v  případě zjištění porušení zákona o  ochraně 
hospodářské soutěže. 
	 Podle upozornění Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže musí soutěžitelé stano-
vovat svou cenovou strategii vždy samostatně 
a  nezávisle na svých konkurentech, aby jejich 

vzájemný boj o  zákazníka přinesl spotřebitelům 
nižší cenu, vyšší kvalitu a pestřejší nabídku vý-
robků. Narušit či ohrozit skutečně konkurenční 
prostředí na dotčeném trhu zboží a  služeb mo-
hou v tomto směru i případné dohody soutěžitelů 
na půdě odvětvových a producentských sdruže-
ní, a to včetně dohod uzavřených zcela neformál-
ně v rámci společných jednání a diskusí. 

 
Kontakt pro další informace

Pavlína Vondráčková
Rödl & Partner Praha

S účinností od začátku roku nastaly některé vý-
znamné změny zákona o zaměstnanosti a zákona 
o inspekci práce, které jsou kromě jiného spoje-
ny i s kontrolami a postihem nelegálního zaměst-
návání. 

	 Z  pohledu korporátní compliance je 
zásadní změnou především nová možnost skry-
tého pořizování audiovizuálních záznamů při 
provádění kontroly anebo v  rámci úkonů před-
cházejících kontrole ze strany orgánů inspekce 
práce (příslušného oblastního inspektorátu prá-
ce). V tomto směru měly dosud orgány inspekce 
práce oprávnění pořizovat audiovizuální záznamy 

JUDr. Pavel Koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com
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během kontrol pouze s vědomím kontrolovaného 
subjektu.
	 Novelizace právní úpravy toto ovšem 
mění tak, že orgány inspekce práce nyní mohou při 
provádění kontroly nebo v rámci úkonů předcháze-
jících kontrole pořizovat zvukové, obrazové a zvu-
kově-obrazové záznamy bez vědomí kontrolovaných 
osob, pokud nelze účelu kontroly dosáhnout jinak. 
	 Podle Ministerstva práce a  sociálních 
věcí bylo hlavním důvodem pro toto významné 
rozšíření oprávnění orgánů inspekce práce to, že 
nelegální práce je ze své podstaty skrytý element, 
a umožnění takovéhoto nahrávání bez vědomí kon-
trolované osoby obecně zefektivní kontrolu v urči-
tých sektorech trhu práce, kdy se orgány inspekce 
práce mohou dostávat do důkazní nouze. S ohle-

dem na skrytou povahu nelegální práce by upozor-
nění kontrolovaného subjektu na pořizování těchto 
záznamů vedlo ke zmaření účelu kontroly. 

 
Kontakt pro další informace

Pavel Koukal
Rödl & Partner Praha

V  rámci metodické podpory výkladu a  aplikace 
zákona o ochraně oznamovatelů, který je v účin-
nosti již od 1. srpna 2023, zveřejnilo Ministerstvo 
spravedlnosti 10. února svou novou metodickou 
publikaci, kterou je Příručka pro příslušné osoby 
podle zákona o ochraně oznamovatelů. 
	 Jak se konstatuje v  jejím úvodu, tak si 
tato příručka klade za cíl reflektovat zkušenos-
ti s  dosavadní aplikační praxí zákona o  ochraně 
oznamovatelů, a  to na základě poznatků Minis-

terstva spravedlnosti jakožto jeho gestora, který 
v souladu s ním zajišťuje řádné fungování externí-
ho oznamovacího systému. 
	 Nová příručka Ministerstva spravedl-
nosti vychází ze skutečnosti, že příslušná osoba 
je základním stavebním kamenem každého vnitř-
ního oznamovacího systému, na které závisí řádné 
fungování vnitřního oznamovacího systému dle 
požadavků zákona o ochraně oznamovatelů. 
	 Dokument je rozdělen do jednotlivých 
kapitol a podkapitol, které jsou řazeny chronolo-
gicky podle jednotlivých fází vyřizování oznámení 
příslušnou osobou. Jeho jednotlivé části by tak 

JUDr. Pavlína Vondráčková, Ph.D.
advokátka 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavlina.vondrackova@roedl.com
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měly být funkční i samostatně podle toho, co kon-
krétně příslušná osoba zrovna řeší, přičemž hlavní 
pozornost je samozřejmě věnována fázi posuzová-
ní důvodnosti oznámení a konkrétním možnostem 
postupu příslušné osoby po jejím ukončení. 
	 Příručka pro příslušné osoby je, stejně 
jako ostatní metodické materiály k výkladu a apli-
kaci zákona o ochraně oznamovatelů, volně k dis-
pozici na webových stránkách Ministerstva spra-
vedlnosti.

Kontakt pro další informace

JUDr. Pavel Koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com

JUDr. Pavlína Vondráčková, Ph.D.
advokátka 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavlina.vondrackova@roedl.com

Pavlína Vondráčková
Rödl & Partner Praha

Úřad pro ochranu osobních údajů zveřejnil 13. břez-
na svůj Kontrolní plán pro rok 2025, který stanoví 
hlavní priority pro plánovanou kontrolní činnost 
v letošním roce. 
	 Z  pohledu korporátní compliance je 
třeba upozornit zejména na ty vybrané kontrolo-
vané oblasti, které jsou relevantní a významné pro 
zpracování a ochranu osobních údajů ze strany ob-
chodních korporací jako soukromoprávních správ-
ců osobních údajů.
	 V  tomto směru je v  roce 2025 klíčovou 
oblastí kontroly, která bude v České republice sou-
částí široké evropské kontrolní akce (Coordinated 
Enforcement Framework 2025), téma implementa-
ce práva na výmaz osobních údajů ze strany správ-
ců, pokud o to subjekt údajů požádá anebo pokud 
odpadne účel či právní důvod zpracování osobních 
údajů. 
	 Vedle této hlavní oblasti je třeba v letoš-
ním roce počítat i s kontrolami zaměřenými na pod-

miňování slev souhlasem se zpracováním osob-
ních údajů, což je situace, ke které v praxi dochází 
u celé řady obchodních řetězců. Tato praxe přitom 
spočívá v  podmiňování určitých slev a  či obdob-
ných výhod prodávaného zboží účastí zákazníků ve 
věrnostních a  obdobných programech, v  nichž je 
zákazník při udělení souhlasu pod určitým ekono-
mickým tlakem.

Kontakt pro další informace
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Pavel Koukal
Rödl & Partner Praha

Soudní dvůr EU vydal 13. února významné rozhod-
nutí, které se týkalo výkladu pravidel Obecného 
nařízení o  ochraně osobních údajů (GDPR) pro 
ukládání pokut, a to v souvislosti s koncernovým 
zpracováním osobních údajů, které je v praxi po-
měrně velmi časté.
	 Výslovně, ale nikoliv překvapivě, přitom 
rozhodl tak, že příslušná ustanovení článku 83 
odstavec 4 až 6 GDPR musí být vykládáno v  tom 
smyslu, že pojem „podnik“ uvedený v těchto usta-
noveních odpovídá pojmu „podnik“ ve smyslu člán-
ků 101 a 102 Smlouvy o fungování Evropské unie. 
Toto pojetí „podniku“ je založeno na jeho chápánVí 
jakožto ekonomické jednotky (zpravidla koncernu) 
a nikoliv jako právní entity (obchodní společnosti). 
	 To znamená, že pokud je správci osob-
ních údajů, který je „podnikem“ nebo součástí 
„podniku“ (členem koncernu), uložena pokuta za 
porušení GDPR, stanoví se výše pokuty na zákla-
dě procentního podílu z celkového celosvětového 
ročního obratu tohoto podniku za předchozí fi-

nanční rok. Pojem „podnik“ musí být rovněž zo-
hledněn za účelem posouzení skutečné hospodář-
ské či materiální síly entity, jíž je pokuta určena, 
a tudíž ověření, zda je pokuta zároveň účinná, při-
měřená a odrazující.
	 Ačkoliv Soudní dvůr v  tomto případě 
v podstatě ani nemohl rozhodnout jinak, tak je to 
velmi důležitý signál, protože jde v kontextu často 
skupinového (koncernového) nastavení a  úzkého 
propojení zpracování osobních údajů o  zásadní 
okolnost.

Kontakt pro další informace

JUDr. Pavel Koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 710
pavel.koukal@roedl.com
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→ ESG

EU Omnibus Package přináší zjednodušení 
a flexibilitu v ESG

Ladislav Čížek
Rödl & Partner Praha

Evropská komise nedávno představila návrh změn 
v oblasti ESG reportingu a povinností v rámci due 
diligence (CSDDD), známý jako „Omnibus Packa-
ge“. Cílem je snížit administrativní zátěž pro podni-
ky, především pro malé a střední podniky (SMEs), 
a zároveň zachovat ambice Zelené dohody pro Ev-
ropu. Tento návrh přináší zjednodušení pravidel, 
odložení některých povinností a flexibilitu v repor-
tingu, což má podpořit konkurenceschopnost ev-
ropských firem. Jaké konkrétní změny návrh přiná-
ší?

Odklad povinnosti sestavovat ESG zprávy

Přednostním návrhem na změnu směrnice CSRD je 
změna náběhu jednotlivých vln podniků, které mají 
povinnost zprávy o  udržitelnosti sestavovat. Jde 
tak prioritně o odklad vykazování pro velké účet-
ní jednotky o dva roky. To by znamenalo, že první 
období, za které by se měla Zpráva o udržitelnosti 
u velkých účetních jednotek sestavit – aktuálně rok 
2025 – by bylo posunuto na rok 2027 s tím, že se-
stavení samotné zprávy by tedy probíhalo až v roce 
2028. Tento návrh by měl být schválen ve zrychle-
ném režimu tak, aby se do konce roku stihl i imple-
mentovat do národních legislativ. Ostatní navržené 
změny budou projednávány v klasickém režimu.

Kritéria pro povinný ESG reporting: Méně podniků, 
více flexibility

Podle nového návrhu se povinnost sestavovat zprá-
vu o udržitelnosti bude vztahovat pouze na velké 
podniky s více než 1 000 zaměstnanci a obratem 
nad 50 milionů eur, nebo s aktivy nad 25 milionů 

eur. Stejná kritéria (aktiva, obrat i  počet zaměst-
nanců) by měl být pro kategorizaci účetních jedno-
tek. Jinými slovy „Omnibus Package“ v sobě skrývá 
i  úpravu kategorizačních kritérií účetních jedno-
tek.
	 V praxi by to mělo znamenat, že až 80 
% firem bude mimo povinnost sestavovat zprávy 
o  udržitelnosti. Podniky, které nebudou povinny 
sestavovat zprávu o udržitelnosti, ji mohou vykazo-
vat dobrovolně ve zjednodušené -avšak stále regu-
lované- podobě podle standard VSME. 
	 Tento standard je zhruba o ¾ kratší než 
současné standardy ESRS, což podnikům ulehčí 
vykazování udržitelnosti s  menší administrativní 
zátěží.

Audit a omezená jistota: Nižší náklady na audit

Návrh Evropské komise také upravuje požadavky 
na audit zpráv o  udržitelnosti. Zůstává povinnost 
ověřovat zprávy nezávislým auditorem, ale s ome-
zenou jistotou, což znamená, že auditor poskytne 
takzvané negativní vyjádření (např. „Nic nena-
svědčuje tomu, že by informace byly nesprávné“). 
Dosud se předpokládalo, že tato forma „omezené 
jistoty“ je pouze po přechodnou „implementační“ 
dobu s tím, že cílem bylo dosáhnout tzv. přiměře-
né jistoty. Přiměřená jistota je dnes běžně známá 
z auditů účetních závěrek a má pozitivní formulaci 
– např. „Zpráva podává věrně a pocitově informace 
o finanční situaci společnosti.“

Zjednodušení ESRS standardů: Méně datových 
bodů, více efektivity

Evropská komise plánuje revidovat první sadu 
standardů ESRS, aby snížila počet povinně vy-
kazovaných datových bodů. V  současnosti musí 



COMPLIANCE & ESG NEWS
česká republika
VYDÁNÍ Č. 1/2025

8

podniky reportovat až 1 000 datových bodů, což 
bude nyní zredukováno. Zjednodušení zahrnuje 
odstranění méně důležitých dat, upřednostnění 
kvantitativních dat před textovými popisy a  jas-
nější rozlišení mezi povinnými a  dobrovolnými 
daty. Cílem je snížit administrativní náročnost pro 
firmy a  usnadnit přípravu zpráv o  udržitelnosti. 
Kromě toho se dosud předpokládalo i  zavedení 
dalších oborových / sektorových „ESRS standar-
dů“. Od toho se v pojetí návrhu Omnibus Package 
zcela upouští.

Zjednodušení reportingu o hodnotovém řetězci

Návrh počítá s  tím, že by se podniky měly sou-
středit na vykazování klíčových informací o svých 
dopadech na životní prostředí a lidská práva, aniž 
by musely sbírat nadměrné údaje od svých doda-
vatelů. Pro SMEs (malé a  střední společnosti) by 
měl být dokonce zaveden „Value chain cap“, což 
znamená, že nebudou muset poskytovat svým ob-
chodním partnerům rozsáhlé informace o hodno-
tovém řetězci nad rámec VSME standardu. VSME 
standardu se bude samostatně věnovat náš příští 
článek.

Zjednodušení povinností v rámci CSDDD

Návrh se rovněž týká směrnice o  due diligence, 
známé jako CSDDD. Podle nového návrhu budou 
velké firmy provádět postupy náležité péče pouze 
u  svých přímých obchodních partnerů („tier 1“), 
přičemž u  nepřímých partnerů bude vyžadováno 
pouze v případě, že existují důkazy o negativních 
dopadech. Intervaly pro monitorování due diligen-
ce se prodlouží z jednoho roku na pět let, což opět 
sníží administrativní náklady.

Flexibilita v EU Taxonomii: Částečný soulad 
a materiální práh

Podniky s obratem do 450 milionů eur budou mít 
možnost flexibilněji reportovat, jak jejich činnosti 
souvisejí s ekonomickými aktivitami, které splňují 
kritéria EU Taxonomie. Dále bude zavedena mož-
nost částečného souladu s Taxonomií, což dosud 
nebylo možné. To může být pro řadu společností 
velmi zajímavé – dosud totiž daná činnost musela 
splňovat všechna technicko-screeningová kritéria 

(TSK) a  současně nepoškozovat žádný z  dalších 
enviromentálních cílů, aby mohly vykázat činnost 
v  souladu s  EU Taxonomií. Finální podoba ještě 
není k  dispozici, nicméně se předpokládá, že při 
splnění většiny z předepsaných TSK (která by také 
měla projít revizí), bude moci být vykázán „částeč-
ný“ soulad s EU Taxonomií.
	K romě toho, podniky s méně než 10 % 
uznatelných aktivit nebudou muset vykazovat sou-
lad s Taxonomií, což opět přispěje k snížení admi-
nistrativní zátěže.

Jak to bude v ČR?

V České republice je povinnost reportovat udržitel-
nost aktuálně zakotvena v zákoně o účetnictví, ale 
implementace související (dnes platné) směrnice je 
už nyní zpožděná. Zdali se stihne celý legislativní 
proces na úrovni EU i v rámci České republiky tak, 
aby podniky mohly dle zjednodušených požadavků 
reportovat už za rok 2024 (v roce 2025) je otázkou, 
na kterou dnes nikdo neumí odpovědět.

Závěr

Návrh Omnibus Package přináší řadu změn, které 
výrazně zjednodušují povinnosti pro podniky, ze-
jména pro SMEs, a zároveň podporují cíle Zelené 
dohody pro Evropu. I když se jedná o návrh, jeho 
přijetí by mělo výrazně zjednodušit ESG reporting 
a povinnosti due diligence, čímž se sníží adminis-
trativní náklady. Jaký bude skutečný dopad v ČR, 
záleží na dalším vývoji legislativního procesu. 
	B udeme vás průběžně informovat 
a v případě dotazů jsme rádi k dispozici.

Kontakt pro další informace

Ing. Ladislav Čížek 
auditor
Manager
T +420 236 163 315 
ladislav.cizek@roedl.com
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→ Compliance & ESG News

Odborné akce z oblastí Governance-Risk-Compliance 

Březen 2025

31. ISO normy s významem pro vnitřní 
kontrolní systém a funkci Compliance

Webinář 
Pořádá:	� Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s Rödl & Partner

Přednáší:	� Pavel Koukal

Duben 2025

9. Povinnosti a odpovědnost jednatelů 
a vedoucích zaměstnanců 

Online seminář
Pořádá:	� Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s Rödl & Partner
Přednáší:	� Pavel Koukal 

23.
Jak zvládnout funkci a úkoly příslušné 
osoby ve vnitřním oznamovacím 
systému 

Online seminář
Pořádá:	� Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s Rödl & Partner
Přednáší:	� Pavel Koukal

30.
Interní investigace v kontextu vnitřního 
kontrolního systému a funkce 
compliance 

Webinář
Pořádá:	� Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s Rödl & Partner

Přednáší:	� Pavel Koukal

Květen 2025

21.
ISO normy s významem pro vnitřní 
kontrolní systém, compliance 
a corporate governance

Online seminář
Pořádá:	� Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s Rödl & Partner 
Přednáší:	� Pavel Koukal 

28. Co nového v korporátní compliance 
a ESG (2025)

Webinář
Pořádá:	�R ödl & Partner Praha
Přednáší:	� Pavel Koukal, Radim Botek, 

Ladislav Čížek, Juraj Szabó, 
Vladimír Valenta

Akce | Rödl & Partner (roedl.cz)
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Tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a  slouží obecným informačním účelům. 
Nepředstavuje právní, daňové, ekonomické ani podnikové poradenství, jeho cílem není ani 
nahrazení individuálního poradenství. Při zpracování newsletteru se společnost Rödl & Partner 
snaží o maximální pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úplnost 
informací. Protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétními tématy jednotlivých 
fyzických nebo právnických osob, měl by si klient požadované informace vždy ověřit poradenskou 
zakázkou. Rödl & Partner nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. Naši poradci jsou Vám rádi k dispozici. 

Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu včetně odborných informací je duševním 
vlastnictvím společnosti Rödl & Partner a je chráněn autorskými právy. Uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní potřebu. Jakékoli změny, 
rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo 
offline, vyžadují předchozí písemný souhlas společnosti Rödl & Partner.

Pro odhlášení newsletteru klikněte: ODHLÁSIT.

Je čas růst!Je čas růst!

COMPLIANCE & ESG NEWS
česká republika
VYDÁNÍ Č. 1/2025
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